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„Azért vagyunk a világon, hogy valahol otthon legyünk benne.” Tamási Áron2

ÚJ ALMÁDI ÚJSÁG

Másodszor ünnepeltük közösen az új 
évet. Másodszor készített lencsegulyást 
Márkus Feri és a Jóbarátok Halsütöde 
csapata. Rengetegen voltunk, öröm volt 
látni a sok beszélgető, falatozó almádi 
polgárt.

Február harmadikán jön a III. Almádi-
ak Napja. A helyi közösségeink, a pol-
gáraink napja, amikor mindenki meg-
mutathatja az értékeit, az ételekről pedig 
versenyző polgáraink és a Megfőzzük 
Almádit szakemberei gondoskodnak.

Fontosak a visszatérő események, 
amelyek idővel tradícióvá válnak. Az 
is fontos, hogy ezek között legyenek a 
közösségünk számára kedves esemé-
nyek, amelyek az idelátogatók számá-
ra is hordoznak értékeket. Ami pedig 
szintén nagyon fontos: a régióban való 
gondolkodás. Múlt év folyamán több-
ször is leültem polgármestertársaimmal, 
hogy közösen tervezgessünk, támogas-
suk egymást. Butaság egymással rivali-
zálnunk. Nem az a cél, hogy legyőzzük 
egymást és hozzánk jöjjön minden ven-
dég, aki csak a Balatonra érkezik. Ebben 
az esetben ugyanis az egyik település 
azért megy tönkre, mert kevés látogató-
ja van, a másik meg élhetetlenné válik a 
tömeg miatt. Együtt és egymásért dolgo-
zunk. Balatonalmádinak nagyon jó, ha 
valamelyik szomszédunk színvonalas 
fesztivált szervez. Az is nagyon jó, ha 
Balatonfüreden egy izgalmas jégpálya 
nyílik. Ugyanis azok a vendégeink, akik 
Almádiban szeretnek pihenni, kapnak 
egy csodálatos programlehetőséget. Pá-
lyázhattunk volna jégpályára? Nyilván 
megtehettük volna. De nálunk még nem 
ez a fókusz. Mi utak felújítására pályáz-
tunk és nyertünk pénzt. Rendbe kell rak-
nunk a városunkat, meg kell őriznünk 
az értékeinket és definiálnunk kell ma-
gunkat. Mi almádiak tudjuk, hogy mi-
ért szeretünk itt élni. Ha nem tudnánk, 
nem élne itt a családunk generációk óta. 
Azonban azért is sokat kell tennünk, 
hogy egyre több idelátogató vendégünk 
választ tudjon adni a következő kérdés-
re: Miért pont Balatonalmádi?

Nagyon boldog új évet kívánok min-
den polgárunknak!
2024. január
Fabó Péter, polgármester

18. hónap a Városházán Akikre büszkék vagyunk
Tehetséges tanulókat díjaztak Balatonalmádiba

Az idei „Jó tanuló – jó sportoló” és 
a „Kiváló kulturális tevékenységért” 
díjakat a Humán Bizottság decemberi 
ülésén, a Városháza dísztermében Fabó 
Péter, Balatonalmádi város polgármes-
tere és Dudás Zsolt, a Humán Bizottság 
elnöke adták át. Az eseményt a Kósa 
György Zenei Alapfokú Művészeti Is-
kola növendékeinek klarinétjátéka tette 
ünnepivé. 

A „Jó tanuló-jó sportoló” díjat kapta: 
- Sikes Vivien Zsófia, a Vörösberényi 
Általános Iskola 8. osztályos tanulója, 
aki példaértékű és eredményes sportte-
vékenysége, jeles tanulmányi eredmé-
nye, valamint kulturális és közösségi 
munkája miatt kapta a díjat. Szorgal-
mas, szerény, kitartó lány, valódi kö-
zösségi ember, aki az osztályában is 
kiemelkedő, elismert egyéniség, igazi 
követendő példa mindenki számára. 
- Szabó Nimród Máté, a Magyar An-
gol Tannyelvű Gimnázium 12.b osztá-
lyos tanulója. Kivételesen jó képességű 
tanuló kitűnő tanulmányi eredmények-
kel, kiváló sportoló tevekénysége mel-
lett végtelenül szerény és az iskolai 
életben aktív szerepet vállaló diák, aki 
évek óta a biológia szakterületen végez 
komoly kutatásokat mentorának irányí-
tásával. 
- Tárkány-Szűcs Emma, a Györgyi 
Dénes Általános Iskola 8.a osztályos 
tanulója. Példás szorgalmával, meg-
bízható tudásával kitűnő eredménnyel 
végzi tanulmányait.  Igazi közösségi 
személyiség, igazi csapatember. Sport, 
tanulmányi és közösségi munkája alap-
ján méltán állítható példaként diáktár-
sai elé.

A „Kiváló kulturális tevékenységért” 
díjat kapta:
- Czeglédi Luca, a Kósa György Ze-
nei Alapfokú Művészeti Iskola egyik  

legkiemelkedőbb zongorista növendé-
ke. Zenéhez való hozzáállása, hang-
szeres tudása, muzikalitása, különleges 
zeneszeretete és szorgalma példaérté-
kű, kulturális területen kiemelkedő tel-
jesítményt nyújt, ezzel emelve Balaton-
almádi jó hírnevét. 
- Herendi Bella, a Vörösberényi Ál-
talános Iskola 8. tanulója, aki jeles 
tanulmányi eredménye, példaértékű 
és eredményes kulturális, továbbá 
sporttevékenysége miatt érdemelte ki 
az elismerést. Érdeklődő, sokoldalú, 
környezetével jól együttműködő ta-
nuló, osztályának egyik kiemelkedő, 
oszlopos diákja, társai sokat adnak a 
véleményére, elismerik képességeit, 
sikereit. 
- Horváth Csenge Anna, a Györgyi 
Dénes Általános Iskola 8.b osztályos, 
szorgalmas, aktív lelkes tanulója, fel-
adatait precízen, pontosan végzi, is-
kolai tevékenysége példaértékű. Az 
osztályközösség meghatározó szemé-
lyisége, szerteágazó kulturális tevé-
kenysége mellett a sportban is kiemel-
kedő eredményeket ért el. 
- Ternyák Ildikó, a Magyar Angol 
Tannyelvű Gimnázium 12.a osztályos 
tanulója, aki kiváló tanulmányi ered-
ményeivel méltán vált példaképpé tár-
sai előtt. A diákszínjátszókör tagjaként 
is hatalmas sikert ért el, s jövőjét a 
szabad bölcsészet irányában szeretné 
folytatni, amely lehetővé teszi számá-
ra, hogy tovább mélyítse ismereteit az 
irodalom, a művészetek, a filozófia 
és az emberi gondolkodás területén, 
nyitottsága és vágya az új tanulásra és 
fejlődésre dicséretes. 

Gratulálunk a díjazottaknak, és kö-
szönjük, hogy példaképként állnak 
társaik előtt, s jó hírét viszik városunk-
nak, Balatonalmádinak.

fotó: Domján Attila
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2024. január

Fabó Péter polgármester évértékelő beszéde  
- elhangzott 2024. január 1-jén 

Kedves Almádi Polgárok!

Boldog új évet kívánok minden-
kinek! Nem volt ez egy könnyű év 
senkinek. Se Balatonalmádiban, se 
Magyarországon, se a világ más or-
szágaiban. Háborúktól, energiaválság-
tól, gazdasági nehézségektől terhelt 
évet hagyunk magunk mögött. A kihí-
vások korában élünk és nem tehetjük 
meg, hogy nem adunk válaszokat a 
világot, az országot, a településeinket 
érintő problémákra. Úgy gondolom, 
hogy Balatonalmádi állta a sarat és 
sokat fejlődött a 2023-as évben. A vá-
ros megkapta Magyarország Kormá-
nyának támogatását. Azon dolgozunk, 
hogy ez a jövőben is így maradjon. Itt 
kell megköszönnöm Kontrát Károly 
országgyűlési képviselő úr figyelmét 
és támogatását.

Néhány mondatot azért szeretnék 
mondani az elvégzett munkáról. A 
Városházán nagyszerű szakemberek-
kel dolgozhatok együtt, hálás vagyok 
a város iránti elkötelezettségükért. 
Néhány helyen azonban úgy érez-
tem, hogy megújulásra van szük-
ségünk. Új településfejlesztési osz-
tályvezető, új főépítész és főépítészi 

referens, turisztikai feladatokkal és  
városmarketinggel megbízott mene-
dzser kezdte meg a munkáját a város-
ban. Büszke vagyok a kollégáimra, 
amikor például azt látom, hogy a fő-
építészünk több mint 200 alkalommal 
tart helyszíni szemlét Almádi telepü-
lésképének védelmében.

A városban élő vaddisznók ügyében 
is előreléptünk. A csapdák kihelyezés-
re kerültek, az állományt 50 példány-
nyal sikerült csökkenteni az év folya-
mán. A munka pedig tovább folyik, 
nem nyugszom, amíg nem oldjuk meg 
ezt a veszélyes problémát.

2023 nyarán a Magtár és a Kolostor 
épületegyüttese visszakerült Balaton-
almádi hatáskörébe. Boldog vagyok, 
hiszen ez másfél éves regnálásom fon-
tos célkitűzései közé tartozott. Szak-
embereink elkezdték a munkát, úgy 
gondolom, hogy a Balaton északi part-
jának egyik fontos és egyedi kulturális 
központjának fejlesztése elkezdődött.

Felújítottuk 33 utcánk burkola-
tát, az utcák közvilágítását kor-
szerű LED izzókra cseréltük. Ön-
erőből felújítottunk több utca- és 
járdaszakaszt. Folyik a Vörösberényi  

Kultúrház és az Egészségház energe-
tikai korszerűsítése. Városunk támo-
gatta egy új tanterem kialakítását a 
Györgyi Dénes Általános Iskolában. 
Kész koncepcióterv alapján kiviteli 
tervek készülnek a Vörösberényi Álta-
lános Iskola bővítésére.

Igyekszünk jól reagálni az egész-
ségügyi rendszer változásaira. Arra 
törekszünk, hogy az Egészségházban 
megmaradjanak a szakrendelések. 
Folyamatosan tárgyalunk, képvisel-
jük polgáraink érdekeit. A demens 
betegek ellátását célzó pályázatunk 
megvalósítása zajlik, arra törekszünk, 
hogy 2024-ben elérhető legyen ez a 
szolgáltatás az érintett családok szá-
mára.

250 tulajdonost kértünk meg, hogy 
hozzák rendbe ingatlanjaik kertjét és 
udvarát. Köszönjük, hogy megtet-
ték. Januárban elkészül a város első 
kutyafuttatója. A Szabadság utcában 
elkészült az ivóvíz-vezeték rekonst-
rukciója, az utca burkolatának rend-
behozataláért is dolgozunk. Megújult 
a Pinkóczi temető kőkeresztje. A Vá-
rosgondnokság új gépeket kapott, fi-
gyelünk a zöld területeinkre. Gyorsan 
felzárkóztunk az EKF legszorgalma-
sabb városai közé. Meggyőződésem, 
hogy izgalmas és kreatív programok-
kal használtuk ki a Veszprém-Bala-
ton 2023 Európa Kulturális Fővárosa 
nyújtotta lehetőségeket. Városfejlesz-
tési fórumok sorát tartottuk, hiszen 
jövőkép kell Balatonalmádinak. Egy 
olyan város, ahol majd unokáink is 
jól érzik magukat és talán jó szívvel 
gondolnak vissza ránk. Nem kótyave-
tyéltük el a város vagyonát, és amíg én 
vagyok Balatonalmádiban a polgár-
mester, ilyen nem történhet meg. Vi-
gyázunk a város kincseire, az itt élők 
értékeire!

ÚJ ALMÁDI ÚJSÁG
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ÚJ ALMÁDI ÚJSÁG

EKF Balatonalmádiban 

Balatonalmádi, a Veszprém-Balaton 
2023 Európa Kulturális Fővárosa prog-
ramsorozathoz csatlakozott városként. 
2018 decemberében Veszprém városa 
a Bakony-Balaton régióval közösen 
nyerte el a 2023. évi Európa Kulturá-
lis Fővárosa címet. A program alapkö-
ve a Veszprém-Balaton-Bakony régió 
együttműködve, közösen mutassa meg 
elsősorban Európának térségünk kul-
turális értékeit. Balatonalmádi városa, 
mint Veszprém vármegye járásköz-
pontja csatlakozott a Veszprém-Bala-
ton 2023 Európa Kulturális Fővárosa 
(továbbiakban: EKF) programsorozat-
hoz, amelynek köszönhetően számos 
kulturális, művészeti, gasztronómiai és 
közösséget formáló, régi és új kezde-
ményezés valósulhatott meg. 

Az EKF infrastrukturális pályázati le-
hetőségének köszönhetően megújult a 
Kolostor kertje. Balatonalmádi Város 
Önkormányzata közösségi teret hozott 
létre a Kolostor első és hátsó kertjében. 
Az EKF pályázatának köszönhetően 
szökőkút, padok, rózsakert és egy nap 
és eső ellen védő pergola-tető vár min-
den kedves polgárt olvasni, beszélget-
ni, sétálni. A Kolostor kertje közösségi 
térként lehetőséget ad, hogy a balaton-
almádi civil csoportok használhassák 
kulturális-művészeti rendezvényük 
helyszínéül – egyszer egy évben a fog-
laltságtól függően.

Az EKF 2023 támogatásával valósult 
meg 2023 februárjában a II. Almádiak 
napja a helyi civil csoportok bemutat-
kozásával, helyi előadók koncertjeivel 
és főzőverseny kísérőrendezvénnyel. 
Idén a III. Almádiak napja 2024. febru-
ár 3-án 8:00 órakor kezdődik a Kerényi 
Imre Magtárban.

2023 tavaszán Almádi jól fest című 
minipályázat kereteiben a Balatonal-
mádi Turisztikai Egyesület balaton-

almádi nevezetességek festésére várt 
még kezdő és gyakorló művészeket, 
balatonalmádi polgárokat. 2023 júniu-
sában a Magyar Mozgókép Fesztiválon 
a Wesselényi strandon magyar és kül-
földi filmek széles palettájával találkoz-
hattunk. Majd szintén júniusban meg-
valósult az első B.E.A.T. (Balaton’s 
Extreme Art and Treasure) Fesztivál, 
ahol a mai fiatal korosztály által ked-
velt magyar zenei előadókon kívül ext-
rém sportok és különleges művészeti 
vonalak is bemutatkoztak, úgymint a 
gördeszkázás, a falmászás, a graffiti 
és hip-hop táncverseny is. 2023. június 
végétől július elejéig Balatonalmádi-
ban először valósult meg az elsősor-
ban kisgyermekes családokat megcél-
zó Bondoró Nemzetközi Utcaszínház 
Fesztivál, tűzzsonglőrökkel, mutatvá-
nyosokkal, óriásbábokkal, artistákkal, 
színházzal és koncertekkel. A Bondoró 
Fesztivál idén 2024. június 28-30. kö-
zött valósul meg a Szent Erzsébet Liget 
területén. 2023 júliusában a Veszpré-
mi Petőfi Színház megrendezte az V. 
Rátonyi Róbert Nemzetközi Operett 
fesztivált, amely rendezvénysorozatba 
Balatonalmádi városát is bekapcsolták. 
Július végén a Cimbora Klub és Alapít-
vány ismét elhozta a Klassz a pARTon 
európai zenei fesztivállánc részét, 
amelynek köszönhetően ingyenesen 
hallgathattuk meg a Szent Erzsébet Li-
getben Budapest Saxophone Quartet-
et, Érdi Tamás zongoraművészt és a 
TanBorEn Triót. A Klassz a pARTon 
kísérőrendezvényeként a Városház téri 
szökőkút előtt Szicília hagyományai-
val és kultúrájával ismerkedhettek az 
érdeklődők. A Magyar Fordítóház által 
a Wesselényi Strandon, a Strandkönyv-
tárban a „Fürödni a versben” címet 
viselő, rögtönzött előadást tekinthette 
meg a közönség.

2023 augusztusában Balatonalmádi 
Város Önkormányzata szervezésében 
a Szent Erzsébet Ligetben az Almá-
di Bormustrán a történelmi borvidé-
kek borászataival ismerkedhettünk, 
számtalan gyermekek számára is el-
érhető kísérőrendezvénnyel és kon-
certtel. Augusztusban valósult meg 
az első Balatoni Filmzene Fesztivál 
három helyszínen, a Szent Erzsébet 
Liget körszínpadán, a Káptalanfüredi 
nagystrandon és a Kerényi Imre 
Magtárban. Augusztus végén a Pan-
non Egyetem szervezésében Magyar-
országon az első napelemes kishajós 
verseny érkezett Balatonalmádiba 
Solar Boat Challenge néven, amely 
program kereteiben minden érdeklő-
dő ingyenesen vethetett pillantást a 
hazai és külföldről érkező egyetemis-
ta mérnökhallgatókból álló csapatok 
technikai küzdelmébe a dobogóért.

2023 szeptemberében az Almádi 
Hungarikum Klub Gráfik Imre veze-
tésével Gombfoci kupát szervezett a 
Györgyi Dénes Általános Iskola tor-
natermében. A Pomerium keretében 
a helytörténet kapott főszerepet az 
első nyitott házak hétvégéjén. Az Ars 
Sacra Fesztivál kereteiben a Veszp-
rémi Főegyházmegye szervezésében 
a vörösberényi Loyolai Szent Ig-
nác-templomban Szamosi Szabolcs 
orgonaművészt hallgathattuk. 2023 
októberében a Privát Balaton szerve-
zésében az Országos Könyvtári Hét 
kereteiben Nyáry Krisztián íróval 
találkoztunk a Pannónia Kulturális 
Központ és Könyvtár nagytermében. 
2023 novemberében a Pannónia Kul-
turális Központ és Könyvtárban való-
sult meg az Ősszel is Balaton! című 
borgasztronómiai rendezvény. 2023 
évben valósult meg a Balatonalmá-
di, a színes lépcsők városa projekt, 
amely kereteiben Magyarország te-
rületén élő és alkotó művészek fes-
tették meg Balatonalmádi lépcsőit. 
2023 nyarán a központban található 
BLOKK újrahasznosított kék színű 
konténerekben a klímatudatosság-
gal és fenntarthatósággal foglalkozó 
Hybrid Art Management kézműves 
foglalkozásokat és közösségi koncer-
teket szervezett.

GKE 

fotó: Domján Attila
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Év végi elismerések 

A hagyományos Veszprém Megyei Sport Díjátadó Gála 
keretében a 2023-as Veszprém megye legjobb sportolója 
elismerést Kosztyu Veronika, a Mongúzok SE edzője kapta 
meg, aki hazai és nemzetközi szinten egyaránt eredményes 
sportoló, 2023-ban egyéni Európa-bajnok lett, ezüstérmet 
és VB negyedik helyezést is szervezett, valamint IV. dan 
övfokozatra sikeresen vizsgázott. Edzője, Kosztyu György 
munkáját is elismerték. A gála keretében Tüske Endre díjat 
kapott Donát Tamás, mellyel a helyi médiában végzett évti-
zedes tevékenységét ismerték el. Gratulálunk!

A Balatonalmádi Rendőrkapitányság munkatársának, 
Mrena József rendőr főtörzszászlósnak több évtizedes ki-
emelkedő szolgálati tevékenysége elismeréséül és 50. 
születésnapja alkalmából Pintér Sándor belügyminiszter 
emléktárgyat adományozott. Az ajándék egy, a budapesti 
Lánchidat ábrázoló festmény, amely Hirkó Bálint festőmű-
vész alkotása.  
Gratulálunk! 

Forrás: Veszprém vármegyei rendőrség közösségi oldala

Siófokon, a város 55. születésnapja alkalmából rendezett 
ünnepségen egy kicsit Almádi is részt vett. Veszeli Lajos 
festőművész a város kulturális életében kifejtett támogató 
tevékenysége elismeréseként részesült kitüntetésben, Sió-
fok Barátja címet kapott. Veszeli Lajos a siófoki kulturális 
élet támogatója, aki az elmúlt években a Helyi Érték Egye-
sülettel együttműködve segíti kiállítások szervezését, így 
például a Balaton Szalonokét, illetve a közreműködésével 
valósult meg a Kálmán Imre Művelődési Központ több si-
keres, egyedi, különleges tárlata.

Forrás: Siófok város honlapja 

Az Országos Magyar Vadászkamara Érdemérme kitünte-
tésben részesült Máhl Ferenc. Számára a vadászat családi 
örökség, édesapja hivatásos vadászként dolgozott, de fiaiba 
is átplántálta a vadászat szeretetét. Erősen kötődik szűkebb 
pátriájához, Vörösberényhez és környékéhez, ahol ifjúkora 
óta űzi a vadat. A vadászat és vadgazdálkodás gyakorlatán 
túl vadászattörténeti és vadászirodalmi műveltsége is kima-
gasló. Az elismerésben vadásztársai felterjesztése alapján 
részesült. 
Szívből gratulálunk az elismeréshez!

Forrás: Újkúti Vadásztársaság közösségi oldala 



6

ÚJ ALMÁDI ÚJSÁG

113 notebook érkezett Balatonalmá-
di közoktatási intézményeibe, diákok 
számára. Az eszközök hivatalos átadá-
sára a Vörösberényi Általános Iskolá-
ban került sor, ahol az időjárás miatt 
késve érkező teherautóról a prominens 
vendégek segítették bepakolni a cso-
magokat az intézmény aulájában felál-
lított karácsonyfa alá. 

Szauer István, a Veszprémi Tanker-
ületi Központ igazgatója örömét fe-
jezte ki, hogy rendkívül sikeres a Kle-
belsberg Központ által megvalósított 
projekt, melynek keretében ezúttal a 
7. és a 10. évfolyam tanulói, illetve 
a törvényes képviselőik vehetik át a 
gépeket, személyes használatra. Az 
országos program keretében összesen 

140.000 darab digitális eszközhöz jut-
nak azok a diákok, akik tavaly ősszel 
regisztráltak a Kréta felületen. Vesz-
prém vármegyében összesen csaknem 
4.000 notebook talál majd gazdára. 

Fabó Péter, Balatonalmádi város 
polgármestere elmondta, hogy a jövőt 
kiművelt emberfőknek kell megter-
vezni, ehhez pedig tanulni kell, s ezek 
az eszközök nagyban segítik az almá-
di diákok lehetőségeit. A mai napon a 
Vörösberényi Általános Iskolában 51 
db, a Györgyi Dénes Általános Iskolá-
ban 50 db, a Magyar-Angol Tannyelvű 
Gimnáziumban pedig 12 db hordozha-
tó számítógépet vehetnek át a tanulók. 

Zanathy László, a Vörösberényi 
Általános Iskola igazgatója közölte, 

hogy a mai modern oktatáshoz min-
denképpen hozzátartoznak az info-
kommunikációs technológia eszközei. 
Egy iskolában nagy problémát jelent, 
hogy ezek az eszközök hamar elavul-
nak, ezért folyamatos fejlesztésükre 
hatalmas energiákat kell mozgósítani. 
Nagy öröm, mikor a fenntartó gondos-
kodik ezekről az eszközökről. A gyer-
mekek ezeket a professzionális gépe-
ket otthon fogják használni, de lesz 
majd alkalom, mikor az iskolában, 
közös foglalkozás keretében, együtt 
dolgozunk majd velük. 

Kontrát Károly, a térség országgyű-
lési képviselője háláját fejezte ki, hi-
szen ezen eszközök használata által 
lehetővé válik a digitális oktatásban 
való minél eredményesebb részvétel. 
Nagyon fontos, hogy a tanulók a tan-
anyagot modern eszközök által tudják 
elsajátítani. Ezek a részben otthoni, 
részben iskolai használatra szánt, kor-
szerű gépek lehetővé teszik, hogy a 
gyerekek a kor kihívásainak megfele-
lő képzést kapjanak, s a megszerzett 
versenyképes tudást a mindennapok-
ban és a továbbtanulás során is ered-
ményesen tudják majd alkalmazni.  

A program 2024. tavaszán az 5. 6. és 
9. évfolyamon tanuló diákokat célzó 
eszközkiosztással folytatódik. 

Laptopokat kaptak az almádi diákok

Maroknyi regös társaság rótta 
Vörösberény és Balatonalmádi utcáit 
az év utolsó napjaiban. A Hullámzó 
Balaton néptánccsoport férfi tagjaival 
Nagy László író-költő gyűjtéseiből 
összeállított jókívánságokkal regöl-
tünk. A szokás felelevenítése nem új 
keletű a csapat számára, és bár néhány 
év kimaradt, most ismét szántunk egy 
kis időt e hagyomány felélesztésé-
re, a rigmusok betanulására. A remek 
hangulatú délután során felkerestük a 
volt táncos társakat, barátokat, koráb-
bi támogatókat és mindenhol nagyon 
kedves fogadtatásban volt részünk. 
Az énekes, szöveges köszöntő során 
– itt-ott még a jegyzetekre támasz-
kodva – a házigazdáknak bőséget, 
egészséget, boldogságot kívántunk. 
A háziak vendéglátással viszonoz-
ták a hallottakat, finom sütemények,  

töltött húsok és ká-
poszta, füstölt kol-
bász és házi készí-
tésű kenyér is került 
az asztalra, melyet jó 
hangulatban, a közös 
emlékek felelevení-
tésével, beszélgetés 
közben együtt fo-
gyasztottunk el. Az 
este végén mindenki 
hálás szívvel állapította meg, hogy egy 
remek évet zárhattunk, a közösségünk 
sok élménnyel gazdagodott, számos 
szép pillanatot élhettünk meg együtt. 

Egy regösidézettel kívánunk Önök-
nek is minden jót az új esztendőre!

„Kellemes karácsonyi napokat kívá-
nok eltölteni! Kérem a jó Istent, hogy 
mindennek megérésével és mind töb-
beknek eltöltésével örvendeztesse meg 

e háznak lakóit. Hozzon országunkba 
csendességet, községünkbe egyetér-
tést, békességet. Hogy ne hallattassék 
az árváknak s nyomorultaknak nyö-
gése, hanem a földnek zsírja és az ég-
nek harmatja által töröltessenek azok 
könnyei… Ez gyenge seregemnek szí-
ves kívánsága!

Hullámzó Balaton néptánccsoport 
nevében: Kovács Krisztián

10 év után ismét hagyományt őriztek…
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Mindenki karácsonya Vörösberényben 
Az időjárás idén nem volt ke-

gyes a programhoz, hiszen eső-
helyszínen kellett összegyűlniük a 
berényieknek, hogy együtt köszönt-
sék az év egyik legszebb ünnepét.  A 
szervező Vörösberényi Polgári Olva-
sókör örömére olyan sokat eljöttek a  

rendezvényre, hogy még a 
Vörösberényi Kultúrház karzatát is 
megtöltötték. A műsorban berényi 
székhelyű civil szervezetek is szere-
peltek, egy-egy verssel, énekkel, pró-
za felolvasással, így képviselték saját 
egyesületüket és a berényi szellemet. 

Az ünnepséget a Polgári Olvasókör 
tagjainak tánca zárta, melyben fiata-
lok, idősek egyaránt részt vettek, s így 
mindenki átérezte e szép összefogás 
értékét, s a szervező Vörösberényi 
Polgári Olvasókör számára iga-
zi büszkeség, hogy társakra talált a 
vörösberényi Mindenki karácsonyá-
nak igazi ünneplésére. 

Kasza Katalin, VPOK elnök 

Egy nap, amely nekünk és rólunk szól!
Február 3-án, immár harmadik al-

kalommal rendezi meg városunk az 
Almádiak Napját a Kerényi Imre 
Kult-Magtárban. Fabó Péter polgár-
mester úr még képviselőként találta 
ki az első fesztivált. Az ő gondolatai  
következnek.

Régen dédelgettem magamban a 
fesztivál gondolatát. Egyszer beszél-
gettem egy barátommal, aki állította, 
hogy Balatonalmádi nem egy egysé-
ges város, hanem 4 falu, amelyeket 
egy közös polgármesteri hivatal igaz-
gat. Ez persze túlzás, de fontos, hogy 
a városunk lakóit minél többször egy 
asztalhoz ültessük, minél gyakrabban 
teremtsünk lehetőségeket, amikor a 
vörösberényiek, budatavaiak, almádi-
ak és káptalanfürediek elbeszélgethet-
nek egymással, megihatnak egymással 
egy pohár bort. Télen forraltat, nyáron 
pincehideget.

Először a név született meg: Almá-
diak Napja. Kitaláltam a főzőver-
senyt, „készítsük el Almádi legjobb 
egytálételét!” A közös főzésnél, az 
egymás ételének megkóstolásánál 
nem tudok közösségteremtőbb tevé-
kenységet mondani. De az első fesz-
tiválnál leginkább a közös evés-ivásra  

koncentráltunk. A Meg-
főzzük Almádit minden-
kit megvendégelt. De 
gyerekprogramok, kon-
certek is voltak.

A következő évben vál-
toztattunk. Úgy éreztük, 
hogy jobban előtérbe 
kell hoznunk a közös-
ségeinket. Civil szerve-
zeteink, egyesületeink 
bemutatkoztak, ízelítőt 
adtak tevékenységükből. 
A Pannónia kitalálta, 
hogy művészeti csoport-
jaink lépjenek fel együtt 
az érkező sztárvendégek-
kel. Nagy sikert arattak a 
közös fellépések. Persze 
a legnagyobb siker most 
is a főzőverseny volt. A 
felkészült csapatok szín-
vonalas ételeket főztek.

Idén is finomhangoljuk 
az Almádiak Napját. Már van any-
nyi profi fellépője a városnak, hogy 
a zenét is „itthonról” kapjuk. A közös 
produkciók is eszerint alakultak. Az 
APPA együttes a Kósa György Zenei 
Alapfokú Művészeti Iskola gyermek-

kórusával lép fel. Pribojszki Mátyás 
zenekara a Harmónia Énekegyüttessel 
muzsikál közösen. Persze újra várjuk 
Almádi legjobb főzőcsapatait. A Meg-
főzzük Almádit pedig ismét ízletes fa-
latokkal készül a jeles napra.
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Pálosok nálunk? – II. rész 
Kisberény nevével írásban először 

1622-ben találkozhatunk Veszprém 
Megye Helytörténeti Lexikona sze-
rint, méghozzá „KysBryn” formában. 
1783-ban „Kiss-Berény aliasAlmad”j, 
azaz „Kisberény, másnéven Almádi”. 
1797-ben pedig „Kis Berény” a hiva-
talos írásmód. Ebből az következik, 
hogy a Szent Kereszt Remeték temp-
lomának helyszínét csak jóval későbbi 
források nevezik így, mert az 1318-
as oklevél még a „zar-bereni”, azaz 
szárberényi erdőben említi. Világosan 
megkülönbözteti a „ZarBeren” falu-
ban álló ősi templomot 
az erdőben állótól és a 
közös csak az volt ben-
nük, hogy mindkettőt 
kirabolta Tamás mester. 
Fel kell figyelnünk arra 
a különös adatra, hogy 
a környékbeli települé-
seken a XIV. században 
csak egy templom állt, 
amennyiben állt. Máma 
templomát 1296 óta em-
lítik oklevelek, Szabadi 
kőből épült temploma 
XII. századi, Felsőörsé 
1250 körül, bár a torony 
még a tatárjárás előtt 
készült. Alsóörs temp-
loma 1260 körül épül-
hetett és Tamás mester 
azt is feltörette.

Mindegyik templom védőszentjét 
ismerjük a kisberényi kivételével: 
Szárberényben Szent Márton, Mámán 
Szent László, Kenesén Szent Mihály, 
Szabadiban Szent István, Felsőörsön 
Bűnbánó Magdolna, Alsóörsön pedig 
Szűz Mária templom létesült. Ez utóbbi 
a felsőörsi prépostsági templom filiája, 
azaz leányegyháza volt, mivel akkor 
még egy településnek számított Örs 
falu. Máma temploma a szárberényi 
leányegyháza volt, pedig két külön fa-
luban álltak, de az is a veszprémvölgyi 
apácák birtoka volt, akik királyi ado-
mányként bírták ezeket a falvakat. 
Szárberény és Örs esetében tehát rend-
kívül módos lakosságot feltételezhe-
tünk, pedig egyik sem volt nemesi 
település, mint Szabadi vagy Kenese. 

Nem tartoztak a veszprémi püspökség 
fennhatósága alá, mint a többiek, mert 
alapításuk óta az esztergomi érsek ren-
delkezhetett csak felettük.

A Szent Kereszt Remeték templomá-
ról ugyanígy elmondható, hogy nem 
tartozott a veszprémi püspök fenn-
hatósága alá. Így nem véletlen, hogy 
nem is említette az 1263. évi vizitáció 
során Pál püspök, különben is csak a 
zalai főesperesség területén találha-
tó pálos kolostorokat vizsgálta végig. 
Ebből arra következtethetünk, hogy a 
veszprémi főesperesség határain belül 
létezett, akárcsak a központi Szentke-
reszt remeteség a Pilisben, Esztergom 

közelében. Ettől függetlenül azonban 
kérdéses volt, hogy hosszú távon fenn-
tartható-e minden remeteség? Pál véle-
ménye az volt, hogy a remeték rendje 
még nem rendelkezett elegendő anya-
gi ellátással arra, hogy Szent Ágoston 
reguláit betarthassa. Segíteni szeretett 
volna azonban a renden, akiknek az 
új regulákat maga írta meg még 1263-
ban, amit azért az egri püspök kissé 
átírt 1297-ben. A rend neve ekkor még 
keresztúri vagy szentkereszti remeték 
volt és csak 1322-től nevezték őket Pá-
los Rend névvel. Ne kérjük tehát szá-
mon a kisberényi Szent Kereszt reme-
téktől, hogy miért nem hívták magukat 
pálosoknak...

Több kérdést azonban felvethetünk: 
mikor is kezdtek el szervezkedni a re-
meték a szárberényi erdőkben, miért azt 

a távolabb eső helyszínt választották, 
amit sejtünk és meddig bírták a meg-
próbáltatásokat az 1318. évi templom-
feltörés után? Ami a kezdeteket illeti, 
az 1250 előtti időkig mehetünk csak 
vissza, mert a Mecsekben és a Pilisben 
is csak ezidőben tűntek fel a remeteba-
rátok. A két terület közül csak a Pilis 
tartozott a veszprémi püspök fennható-
sága alá, ahol Özséb mellett az ottani 
remeték és perjelek fordultak IV. Or-
bán pápához engedélyért. Az sem le-
het véletlen, hogy itt a Balatonfelvidék 
erdős-dombos, forrásokban dús táján 
találjuk a legtöbb korai kolostort, mert 
ideális természeti feltételeket bizto-

sított a barátok-
nak. Maga a Szent 
Kereszt név is 5 
helyen fordul elő 
Szárberény 20 kilo-
méteres és Tapolca 
10 kilométeres kör-
zetében, amit sem 
a Mecsekben, sem 
pedig a Pilisben 
nem mutathatunk 
ki ilyen bőség-
ben. Takarhatott 
ez a név kolostort, 
templomot, kápol-
nát, hegyet vagy 
keresztet!

A mellékelt tér-
képen hozzávető-
leges pontosság-

gal jelöltük a helyszíneket és látható, 
hogy mindenütt a távolabbi helyeket 
tartották előnyösnek a letelepedésre a 
remeték, mintsem a „zsúfolt” falvakat. 
Azt viszont el kell ismerni, hogy a kü-
lönböző hatalmaskodások – ahogyan a 
sorozatos rablásokat finomkodva ne-
vezték akkoriban – rákényszeríthették 
őket a védekezésre. Ezt pedig vagy el-
költözéssel vagy pedig betelepedéssel 
oldhatták meg. Hogy meddig bírták a 
különböző megpróbáltatásokat, az tá-
janként változott, de a Balatonfelvidék 
remeteségei a török hódoltságig bátran 
és szép számban dacoltak a belpoliti-
kai balsorssal. A legtöbb remeteség 
pontos helyét ismerjük, vagy most fe-
dezgetjük fel. Tényleg ideje lenne már 
a kisberényi helyszín felderítésének is.

Czuczor Sándor

Szent Kereszt nevek a Balatonfelvidéken
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Mindenkit vár a Balatonalmádi Diabetes és Életmód Klub!

A klub minden hónap második kedd-
jén 15-17 óra között tartja összejövete-
lét a Pannóniában. A találkozók alkal-
mával lehetőség nyílik vércukorszint 
mérésre, WIWE szívdiagnosztikai 
készülék segítségével történő vizsgá-
latra, de további szűrések és vizsgála-
tok is elérhetőek a közösségben, ame-
lyek szakmai hátterét dr. Árkai Anna 
főorvos asszony biztosítja. Fontos, 
hogy a klub olyan lehetőséget kínál a 
betegséggel érintett lakosok számára, 
ahol támogatást kapnak, megértésre  

Véghely Dezső szépunokájára emlékezünk
Szikszay Andrásné, Baranyi Kin-

ga 1942. április 17-én született, 
elhunyt 2023. december 11-én. 
Almádi és a Véghely-Cseresnyés 
ház, amelyben mint állandó lakos 
élt 2000 óta, a család mindenkori 
tagjainak a találkozási központja az 
1890-es évek óta. Itt töltötte min-
den nyarát gyerekkora óta és most 

már az unokái is ezt teszik. Az Almá-
di bridzsklub tagja volt. Szűk családi 
körben, szerettei között, békésen tér-
hetett örök nyugalomra. 

Búcsúzik tőle férje, András, fia Atti-
la, menye Erika, unokája Zoé, lánya 
Réka, veje Jürgen és az unokák: Jo-
hannes, Kristóf, Steffen, Anna. 

“A fájó múltat a boldog jelen el nem törli soha. 
Az is, amit elvett, az is, amit meghagya.”

találnak. Nagy szeretettel várják azo-
kat is, akiknél nem alakult ki cukor-
betegség, hiszen a legfontosabb a 
megelőzés, amelyhez sokszor elen-
gedhetetlen az életmódváltás. Az eh-
hez vezető úton biztosan társakat talál, 
aki csatlakozik a klub közösségéhez. 

A tavalyi évben számos olyan prog-
ramot valósítottak meg, amelyek mind 
hozzájárultak az egészséges életmód-
hoz, 2024-ben sok terve van a klub 
vezetésének. Januárban a húgysavról 
tart előadást Dr. Árkai Anna főorvos 

asszony, majd meg is méri azt a részt-
vevők körében, februárban 3-án az 
„Almádiak Napja” rendezvényen is 
képviselik magunkat, ezúttal kolesz-
terinszint mérést végeznek, nemcsak 
klubtagoknak. Márciusban és április-
ban dietetikus szakemberek előadásai 
lesznek elérhetőek a helyes táplálko-
zásról, diétás ételbemutatóval egybe-
kötve, májusban pedig a „Botra fel!” 
program folytatódik, ahová várják a 
város, sőt a járás lakosságát. Június-
ban ismét lesz kirándulás, július és 
augusztus hónapokban mind megérde-
melt pihenésüket töltik, majd szeptem-
berben hajókirándulásra van kilátás, 
októberben hangtál-terápia Kövi Sza-
bolccsal, novemberben a Veszprém-
ben megrendezésre kerülő Diabetes 
Világnapon vesznek részt és szívvizs-
gálat is várható WIWE szívdiagnosz-
tikai készülékkel. Decemberben közö-
sen ünneplik majd a karácsonyt, de a 
klubnapokon sosem feledkeznek meg 
a névnaposokról. 

A klubhoz csatlakozni a 2.000 fo-
rintos éves tagdíj befizetésével lehet, 
amelyet legkönnyebben február 3-án 
tehetnek meg, az Almádiak Napja 
rendezvényen vagy érdeklődjenek a 
következő elérhetőségeken: Tel: 06/70 
549 6735, email: veroni.racz@gmail.
com. Akik csatlakoznak és valameny-
nyi klubnapon részt vesznek, nyere-
ménysorsoláson vesznek részt, ahol 
egy „okosóra” a tét, amely természe-
tesen a vércukorszintet is ellenőrzi.

Rácz Veronika, a klub vezetője
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Balatonalmádi - városfejlesztési elképzelések
Vörösberény

Vörösberény több ezer éves telepü-
lésrész kivételes természeti környezet-
tel és gazdag történelemmel, melynek 
köszönhetően rendkívüli épített kör-
nyezettel is rendelkezik. Vörösberény 
déli részén található (a Séd patak, a 71. 
sz. főút és a Veszprémi út által határol-
tan) egy mindezidáig beépítetlen terü-
let, mely elhelyezkedése okán tökéle-
tesen betölthetné mind a településrészi 
alközpont, mind a településkapu funk-
ciókat. A terület kiváló természeti 
adottságai, lokációja és a környezeté-
ben megtalálható épített örökségnek 
köszönhetően igazán különleges hely. 
Emiatt azonban rendkívül fontos, 
hogy megismerjük és megérezzük a 
genius loci-t és ezt prioritásként kezel-
ve alakítsunk ki egy olyan koncepciót, 
ahol a terv szerves része a természettel 
való egység, valamint a kulturális és 
közösségi élet színtereinek megterem-
tése. A helyi identitástudat megtartása 
és megerősítése szempontjából ki-
emelt szerepe van a településrészi al-
központ formálásának Almádi egészét 
tekintve. 

Vörösberényi alközpont - Jövőkép 

Az alközpont fő feladata, a helyi iden-
titás erősítése, a kulturális és közös-
ségi élet színtereinek megteremtése, 
Vörösberény társadalmi és gazdasági 
életének élénkítése, továbbá a többi 
városrész közötti összefüggések, ösz-
szeköttetés megteremtése. Akupunk-
túrás beavatkozási pontként rendkívül 
fontos szerepet játszik a környezete, 
főleg a vörösberényi, de a budatavai és 
az észak-almádi városrész fenntartha-
tósági fejlődésére vonatkozóan. A jel-
lemzően lakóterület komplex szemlé-
letű funkcióbővítő fejlesztése, továbbá 
a közlekedési, gyalogos és kerékpáros, 
valamint parkterületek megújítása, ki-
alakítása előfeltétele a fenntartható és 
javuló életminőségnek.

Egészséges környezet

Összességében elmondható, hogy 
mint oly sok Balaton-partitelepü-
lés Almádi is túlzott gyorsasággal  

növekedett és ez sajnos komoly táji 
következményekkel járt. A település-
határok felkúsztak a domboldalakon, 
a zárt kertek nyaralóövezetté alakul-
tak. Már csak szigetszerű természeti 
értékekmaradtak fenn, így még fonto-
sabb, hogy figyeljünk ezen szigetszerű 
értékek hálózatba kapcsolására, zöld-
felületi rendszer létrehozására. A terü-
leten folyik keresztül a Vörösberényi 
Séd patak, mely az Almádit övező 
Várhegy és Vöröshegy között húzódó 
Malomvölgy természetvédelmi terü-
letről egészen a Balatonig fontos kék-
zöld infrastrukturális elem és ezáltal 
ökológiai folyósó lehetne/folyosónak 
kellene lennie.

Közterületek

A területre megfogalmazott fejlesz-
tési koncepciónak nagy hangsúlyt kell 
fektetnie a kék és zöldinfrastrukturális 
elemekre, az itt húzódó ökológiai fo-
lyosó kialakítására, a közösségi terek 
és zöldfelületek létrehozására, a helyi 
identitás tudat megőrzésére és erősí-
tésére. A közterületek kisvárosi élet-
formának megfelelő, funkciógazdag 
megújítására. Ezen kívül a közleke-
dési rendszerek racionalizálásra és a 
megfelelő gyalogos és kerékpáros inf-
rastruktúra kiépítésére.

Elsődleges szempont olyan zöldte-
rület létrehozása, ami széles rétegek 
számára elérhető. Megfelelő tárgyi 
kiegészítésekkel minden generáció 
számára alkalmas, sokféle társadalmi 
rétegmozgás és rekreációs igényét ki-
elégítő szolgáltatásokat nyújt. Fontos, 
hogy biztosítva legyen a közösség szá-
mára egy a rendezvények lebonyolítá-
sára alkalmas nyilvános tér.

A Vörösberényi-Séd patak medré-
nek revitalizálásával jelentősen fej-
leszthető a város kék infrastruktúrája. 
Kék-Zöld folyosó alakítható ki a Ma-
lomvölgytől egészen aBalatonig, ami 
fontos ökológiai folyosó is lenne egy-
ben. Az országos jelentőségű Balatoni 
Bringakörút összekötése a Malom-
völgy természetvédelmi területtel ki-
emelt turisztikai, gazdaságfejlesztési 
jelentőségű projekt lehetne a területen.

Fenntartható gazdasági 
növekedés és új funkciók

A fiatalok megtartására és idevon-
zására a helyi foglalkoztatás növe-
lése kulcskérdés, melyet a városban 
tudásintenzív iparosítással (egész-
ség-, környezet-, kulturális, kreatív-
ipari fókusszal) lehetne növelni. Eh-
hez a későbbiekben részletesebben 
tárgyalt közoktatás erősítése adhatja 
az alapot, melyet remekül kiegészít-
hetne és egyben hiánypótló is lenne 
a területen egy gyermekfejlesztő és 
diagnosztikai központ. Továbbá el-
helyezésre kerülhetne itt egy művé-
szeti campus, művésztelep, melynek 
történeti hagyománya is van a terüle-
ten. Vörösberényben nem jellemző a 
turisztika jelenléte olyan mértékben, 
mint a város többi részén. Ez nem is 
cél. Azonban a Malomvölgy, a Bringa-
körút, a tervezett sportközpont és a ki-
váló környezeti adottságok által nagy 
potenciál van az aktív turizmus (ke-
rékpáros és túrázás) kedvelőinek von-
zásában.Indokolt lenne kerékpáros, 
természetjáró szálláshely létrehozása. 
Ezen szálláshelyek egyben biztosíta-
ni tudnák a sportközpontba szervezett 
edzőtáborok szállásigényét is. A te-
rülettel szorosan összefüggő a 71. sz. 
főút keleti részén (Budatava városrész 
északi határán) nemrégiben létesült 
BSE sportpálya környezetében lehet-
ne egy sportközpontot kialakítani.

Fenntartható, fejlődő társadalom

Erre, a városrészek találkozásánál 
lévő terület hatókörére rendkívül jel-
lemző, hogy népessége a betelepülés 
miatt folyamatosan nő. Fentiek okán 
a fejlesztéseknek fontos reagálniuk a 
növekvő népességre. Az intézmények 
befogadóképességét ehhez szükséges 
igazítani, mind oktatási, kulturális, 
közösségi, szociális és szolgáltatási 
szempontból.

Oktatás

Egy prosperáló város alappillére a 
minőségi oktatás. A társadalmi tőkét 
lassan világszerte a gazdasági fejlődés 
létfontosságú összetevőjeként tart-
ják számon. A város fejlesztési kon-
cepciójában megfogalmazott, a helyi  
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gazdaság élénkítését és a foglalkoz-
tatás növelését célzó tudásintenzív 
iparosítás elengedhetetlen alapköve 
a minőségi oktatási-nevelési közszol-
gáltatások megléte. Így függetlenül 
attól, hogy a közoktatási intézmé-
nyek állami fenntartásban vannak 
Balatonalmádinak elemi érdeke egy 
városi oktatási stratégia megalko-
tása, mely tartalmazza a város jö-
vőbeli céljait és az azok eléréséhez 
szükséges beavatkozásokat az okta-
tással kapcsolatban. A városban két 
általános iskola működik, a Györgyi 
Dénes és a Vörösberényi Általános 
Iskola. Mindkét iskola kompetencia 
eredményei meghaladják az országos 
átlagot szövegértés és matematika te-
rületén is. Balatonalmádiban közép-
fokú oktatási intézmény is található. 
A Magyar-Angol Kéttannyelvű gim-
názium deklaráltan tehetséggondozó, 
nevelő-oktató intézmény, érettségi 
és kompetencia felmérési átlaga jó-
val meghaladja az országos szintet. 
Így elmondható, hogy jelenleg a vá-
rosban magas minőségen folyik a 
közoktatás. A település demográfiai 
növekedése azonban nagy kihívások 
elé állítja az oktatási-nevelési köz-
szolgáltatásokat. Balatonalmádinak 
ezért feladata, hogy megteremtse a 
magas színvonalú oktatás infrastruk-
turális feltételeit, különben a jövőben 
óhatatlanul romlani fog a közoktatás 
minősége.

Vörösberényi Általános Iskola 
bővítése

Fentiek okán a vörösberényi alköz-
pont és egyben Balatonalmádi egyik 
kulcsfontosságú fejlesztési eleme a 
Vörösberényi Általános Iskola kor-
szerűsítése és bővítése. Az épület két 
ütemben 1997-ben és 2001-ben épült. 
Az intézmény épülete építése óta még 
egyetlen komolyabb felújításon sem 
esett át, ezért jelenleg műszaki álla-
pota kifejezetten rossznak mondható. 
Nagyon fontos a biztonságos működ-
tetés érdekében az iskola folyamatos 
karbantartása, valamint pályázatok, 
állami, önkormányzati támogatások 
bevonásával több területen beruházá-
sok tervezése, megvalósítása. Az is-
kolát eredetileg maximum 250 fős ta-
nulói létszámmal (8 osztállyal) való 
használatra tervezeték. Jelenleg azon-
ban közel 350 fős tanulói létszámmal 
és 15 osztállyal működik. A meglévő 
épület a jogszabályi minimumnál ma-
gasabb szinten meghatározott műszaki 
tartalommal bírt, így az eddigi műkö-
dés komoly kompromisszumokkal 
ugyan, de emelt létszám mellett is 
kivitelezhető volt. A helyzet azonban 
a következő tanítási évben kritikus 
pontra ér, ugyanis az egy elballagó 
osztály helyére két elsős osztálynak 
kellene érkeznie. Az épület adottsá-
gai pedig eddig is erősen korlátozták 

a pedagógiai programban foglaltak 
megvalósítását (szaktantermek és cso-
portbontásos szobák hiánya, étkező 
és tornaszoba mérete, stb…), de a 16. 
osztály befogadására már egyáltalán 
nem alkalmas. Ezért a bővítés mostan-
ra elengedhetetlenné vált. A helyzetre 
az egyetlen elfogadható megoldás a 
tetőtér részleges beépítése. Kezdő lé-
pésként a város képviselő testülete a 
decemberi ülésén a tervezéshez szük-
séges forrást biztosította. A helyzet 
súlyosságát és a téma fontosságát fel-
ismerve remélhetőleg a kivitelezéshez 
szükséges forrás is biztosítva lesz, to-
vábbá elindulhatna az épület komplex 
korszerűsítésének és bővítésének ter-
veztetése, majd kivitelezése is. Ezek 
során az energetikai korszerűsítés, az 
iskolaudvar és a belsőterek felújítás 
mellett, egy tornateremmel és további 
tantermekkel, szaktantermekkel tudna 
kiegészülni az iskola. Ezzel megte-
remtve gyermekeinknek a megfelelő 
oktatási környezetet. Fontos, hogy a 
jövőben a város prioritásként kezelje 
az oktatási intézmények sorsát, mert 
Szent-Györgyi Albert szavaival élve: 
„Olyan lesz a jövő, mint amilyen a ma 
iskolája”.

Molnár-Sipos Csilla, építész, 
településmérnök

 

Ha Ön is szeretné megjelentetni városfejlesztési programját az Új Almádi Újságban, juttassa el az anyagot a baujsag@gmail.com címre!
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ElmeRengéseim
Olvadó jégremények

Nincs olyan közéleti vagy akár tudo-
mányos fórum, melyen ne jönne szóba 
a klímaváltozás. Lassanként tragédi-
aként éljük meg, mert bizony: a min-
dennapi kenyerünk fogyatkozását lát-
juk benne. És nem is rosszul! Ha nem 
takarja hó az őszi vetéseket, silányabb 
lehet a nyári termés; ha pedig nincs 
idejében nyári csapadék, kiégnek a 
gabonatáblák.

Nekünk, balatoniaknak itt a halat adó 
tó, a házfedelet biztosító nádas. Mind-
kettő egyfajta biztosítéka (igaz, csak 
nagyon keskeny „sávon”) tovább élé-
sünknek. Ám ha nincs fagy, nincs jég, 
nehézkes (csaknem lehetetlen) a nád-
aratás. Ez a hozzá nem értők szerint fö-
lösleges növény pedig búvó- és vadász-
helyet biztosít a vadon élő állatoknak, 
víztisztító szerepe megkérdőjelezhetet-
len, esztétikai hatásáról a festőművé-
szek sokáig tudnának regélni…

Visszatérve a jégre: hosszú évek 
múlnak el úgy, hogy tartósan „beáll-
na” a Balatonon. Idősebbek velem 
együtt ElmeRenghetnek csodás kor-
csolyázásokon, fakutyázásokon, jég 
felett született barátságokon, kalan-
dokon, szerelmeken. Büféseknek, 
kölcsönzősöknek csekélyke bevételt is 
jelentett a megfagyott víz.  A tömbök-
ben „kitermelt” jég szerte Almádiban 
vermekbe került, s bizony, a „Baga-
méri-féle” fagyis triciklik tégelyeit is 
az hűtötte. 

A jég jócskán kínált témát a sajtó-
nak is. Ha volt. azért, ha nem, azért. 
Rengeteg sportesemény helyszíne volt 
a jégtükör. Persze inkább az örömök 
kerültek címlapra, de ott volt a tragé-
diák sora is: halászok, horgászok, fe-
lelőtlenül korcsolyázók, jégvitorlázók, 
kalandorok lettek egy-egy lék vagy ri-
anás áldozatai.

Elszállt november és december is, ho-
vatovább a januártól is búcsúzhatunk 
balatoni jég nélkül. Kissé erőltetett 
hasonlattal – parányi ElmeRengéssel 
– kijelenthetjük: jég hiányában elol-
vadnak reményeink, s egy darabka ke-
nyérrel kevesebb lehet majd a tányér 
mellett….

Zatkalik András

Bemutatkoznak az almádi civil szervezetek I.
„Együtt egymásért” Nyílt Közalapítvány

A közalapítvány az alapító okiratá-
ban foglalt céloknak megfelelően, a 
Balatonalmádiban élő szociálisan hát-
rányos helyzetű családoknak és sze-
mélyeknek nyújt anyagi és természet-
beni támogatást, valamint támogatja 
és elősegíti a társadalmi integrációt és 
szolidaritást szolgáló helyi kezdemé-
nyezéseket. Hosszú évekre visszame-
nőleg a természetben nyújtott tüzelő 
és fűtéstámogatásban, a rászoruló csa-
ládok és egyedülállók átmeneti, ünne-
pek alatti és közötti étkeztetésében, a 
létbizonytalanságot súlyosan veszé-
lyeztető, krízisesetekben vagyunk je-
len, jelentünk támaszt. A természetben 
nyújtott fűtéstámogatáson túl kiemelt 
feladatunk a lakhatással kapcsolatos 
egyéb költségek ill. a lakhatás elvesz-
tését megelőző (pl. közös költség, 
hátralék) támogatások, valamint a 
közcélokat szolgáló adománygyűjtő 
kampányok támogatása és aktív köz-
reműködőként annak lebonyolítása, 
véghezvitele. Ilyen volt a Covid idején 
az iskolai légfertőtlenítők beszerzésé-
nek kampánya, a vízimentők részére 
defibrillátor megvétele. Amit bizton 
elmondhatunk az az, hogy minden-
nél jobban megerősödött a helyi 
közfeladatok, a helyi társadalomért 
végzett tevékenységünk. A 2022-es 
évben kialakult háborús konfliktus, az 
ukrán menekültek városunkban tör-
tént megjelenése tovább erősítette ezt, 
hiszen elsők között léptünk, vállaltuk 
fel a támogatás szervezését. Örömmel 
vállaltuk fel az Önkormányzat azon 
döntését, hogy a város gyermekekért 
működő intézményeiben ott legyen az 
az ellenszer, ami a rovarcsípések vagy 
rovarmarások, ételek, gyógyszerek 
vagy egyéb allergének által kiváltott 
súlyos allergiás reakciók sürgősségi 
kezelésére alkalmazható. Ezt nevez-
tük EPIPEN akciónak, amit 2023 vé-
gén Önkormányzatunk megerősítetett 
és továbbra is fenntart. 

Működésünket a közalapítvány saját 
forrásainak felhasználása, az önkor-
mányzati támogatások, más szervezet 
és magánszemély felajánlásai és az 
SZJA 1% alapozza meg. 

Alapítványunk tevékenysége a ko-
rábbi évek gyakorlatát tekintve szer-
vesen kötődik, és nélkülözhetetlen 
módon összefonódik a Gondos Pan-
ni Szociális Központ munkájával. 
Együttműködünk egyéb civil szerve-
tekkel is (pl. Vörösberényi Nyugdíjas 
Klub, Máltai Szeretetszolgálat helyi 
csoportja) kiegészítve egymás mun-
káját, ezzel is segítve az alapítványt 
megkereső, válságba jutott személyek 
és családok támogatási kérelmét. 

A rendelkezésre álló rendszeres 
önkormányzati támogatási keret, a 
rendszeres egyéni támogatások, fel-
ajánlások és az alapítvány tudatos 
gazdálkodása, az adománygyűjtési 
akciók és a városban alapítványunk 
irányában tapasztalható civil bizalom 
lehetővé teszi azt, hogy minden beér-
kező kérelem esetében az alapítvány 
tud részbeni, vagy eseti támogatást 
nyújtani. A támogatások juttatását a 
közalapítvány minden esetben kura-
tóriumi döntés alapján, több esetben 
az önkormányzat munkatársainak vé-
leményét kikérve, vagy tanácskozási 
joggal történő delegálása útján való-
sítja meg. Szándékaink szerint tovább 
fogjuk bővíteni támogatóink körét és 
az adományozás lehetőségét annak 
érdekében, hogy minél több hozzánk 
forduló számára tudjunk esélyt adni a 
nehéz helyzetekben. Kihasználva az 
alkalmat, kuratóriumunk nevében 
(Báles János, Dr. Sajtos Ildikó, Dr. 
Steinbach József, Herczegné Budai 
Beáta, Pósa Eszter) szeretném meg-
köszönni minden támogatónknak 
az elmúlt években nyújtotta anyagi 
segítségét, és erkölcsi támogatását.

Báles János, a kuratórium elnöke 
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„A nyaralás első napján – Almá-
di 1899 … Már kész van a gyógyház 
és bevezették a Kneipp vízkúrát, de a 
légfürdő se csalódás. – Mit nekem az 
Adria kékje…

„Száz év” Fehérvártól a Balatonig 
címmel megjelent egy impozáns al-
bum Fekti Vera képeivel és Fűrész 
István verseivel. A könyvben fehér-
vári életképek mellett külön fejezet 
foglalkozik városunkkal: Almádi, a 
magyar Abbázia címen, de a kiad-
vány főszereplője a minden évszak-
ban csodálatos Balaton. A bemutatót 
december közepén tartották Székes-
fehérváron, a kiadó Városi Levéltár 
és Kutatóintézet és az Alba Civitas 
Történeti Alapítvány szervezésében. 
A könyv megjelenését Balatonalmádi 
Város Önkormányzata és az Almá-
diért Közalapítvány is támogatta. A 
helyi könyvbemutató szervezése már 
folyamatban van. 

Száz év Fehérvártól 
a Balatonig

Idén is Magyar Széppróza Napja a Pannónia Könyvtárban
„az ég nem a csillagoknál kezdődik, hanem a fűszálak hegyénél” – Jókai Mór

A Magyar Írószövetség kezdemé-
nyezésére 2018 óta ünnepeljük a 
Magyar Széppróza Napját február 
18-án, Jókai Mór születésnapján. Ez 
a nap azért alkalmas a próza ünne-
pének a megrendezésére, mert Jókai 
Mór írói életműve mai napig a ma-
gyar irodalom egyik legnagyobb, 
megkerülhetetlen teljesítménye, re-
gényíróként is máig megőrizte je-
lentőségét a nemzeti irodalomban, 
komolyan hozzájárul történelmi  

önismeretünkhöz és identitásunk 
megőrzéséhez. Emellett Jókai Mór 
volt az első, modern értelemben vett 
hivatásos prózaírónk, aki írói és szer-
kesztői munkásságából élt, közéleti 
szerepeit is íróként viselte. A maga 
korában műveit számos nyelvre le-
fordították, és világszerte elisme-
réssel fogadták, nagyra értékelték. 
Művei itthon és külföldön egyaránt 
népszerűek voltak az olvasók és az 
irodalmárok körében, könyvei szinte 

máig példátlanul nagy számban ke-
rülnek kiadásra és fogynak el.

Február 18-án, Jókai Mór születés-
napján Balatonalmádiban is hagyo-
mányosan megünnepeljük a Magyar 
Széppróza Napját. 2024-ben ismét 
felolvasásokat szervez a Pannónia 
Könyvtár! Szeretettel várjuk azokat, 
akik az elmúlt évekhez hasonlóan 
idén is szeretnék megosztani kedvenc 
magyar prózájukat a nagyérdeművel, 
ezúttal végre nem csak online, hanem 
személyesen is! 

Kedves elbeszélésekkel, mesékkel 
és elgondolkodtató történetekkel gaz-
dagodhatnak azok, akik aznap elláto-
gatnak a városi könyvtárba, vagy fel-
keresik az intézmény facebook oldalát 
vagy youtube csatornáját.

Bővebb információ a könyvtárban 
kapható! 

Minden érdeklődő irodalombarátot 
szeretettel várnak a szervező könyv-
tárosok!
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január 19.
péntek

19.00

Karinthy Frigyes: Utazás a koponyám körül
színházi előadás Scherer Péter főszereplésével
Helyszín: PKKK

Magyar kultúra napi ünnepség
Helyszín: PKKK

január 22.
hétfő

17.00

január 24.
szerda

17.30
Fábián Gábor kör: Velünk élő '56
Helyszín: PKKK

Brusznyai Árpád kivégzésének 66. évfordulója alkalmából Földváryné Kiss Réka 
történész-etnográfus, a Nemzeti Emlékezet Bizottságának elnöke tart előadást a 
forradalom leverését követő megtorlás mechanizmusairól és évtizedeken át ható 
következményeiről, különös tekintettel a jelen történéseire.

február 3.
szombat

Almádiak napja
Helyszín: Magtár

Februári elozetes

HIRDESSEN ÖN IS AZ ÚJ ALMÁDI ÚJSÁGBAN!

Hirdetési áraink nagyon kedvezőek:

1 oldal - 210 mm x 297 mm (álló formátum) 70. 000 Ft + áfa
½ oldal - 186 mm x 129 mm (fekvő formátum) 35. 000 Ft + áfa

¼ oldal - 90 mm x 126 mm (álló formátum) 17. 500 Ft + áfa

1/8 oldal - 90 mm x 60 mm (fekvő formátum) 8. 750 Ft + áfa

Lapzárta: minden hónap 25.

Hirdetését a baujsag@gmail.com címre várjuk!

Bővebb információ: 20/9703479
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